
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a 
materion eraill (anstatudol) trwy We-Ddarlledu o Bell ar ddydd Iau, 16 Medi 
2021 am 10.00am (neu’n syth ar ôl cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu os yn 
hwyrach)  i ddrafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiannau personol/buddiannau sy'n rhagfarnu  

 
3.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd 

ar 26 Tachwedd 2020 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r 
Cofnodion hynny (Tudalennau 3 - 4) 
 

4.   Diweddariad Cyffredinol (Tudalennau 5 - 148) 
 

5.   Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat Adolygu’r 
Polisi Presennol - Penderfynu ynghylch Addasrwydd Ymgeiswyr a 
Deiliaid Trwyddedau presennol (Tudalennau 149 - 212) 
 

6.   Adroddiad ar y bwriad i Adolygu Datganiad o Bolisi Trwyddedu 
Cyngor Sir Ceredigion parthed Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio 
Preifat, Gyrwyr a Gweithredwyr (Tudalennau 213 - 286) 
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a materion eraill 
(anstatudol) 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 

 

Cofnodion Cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu (Anstatudol) 
a gynhaliwyd o bell trwy fideo-gynhadledd ddydd Iau, 26 Tachwedd 2020 

 
 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Clive Davies (Cadeirydd) y Cynghorwyr Euros Davies, 
Marc Davies,  Endaf Edwards, Lloyd Edwards, Hag Harris,  Alun Lloyd-Jones, Dan 
Potter, Ivor Williams a Matthew Woolfall Jones  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Gareth Lloyd (Aelod Cabinet) 
 
Swyddogion yn Bresennol: Ms Anne Louise – Davies, Rheolwr Safonau Masnach 
a Thrwyddedu, Mr Gareth Rees, Uwch-swyddog Trwyddedu, Mrs Carwen Evans, 
Rheolwr- Gwasanaethau Masnachol, Mrs Victoria Evans, Cyfreithwraig, Mrs Dana 
Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau                                                                      
                                                                    

(11:20am –11:50am)  
  

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Elizabeth Evans ynghyd â Mr Alun Williams am 
na allent fynychu'r cyfarfod.  

 
2 Datgelu Buddiant Personol / Buddiant sy'n Rhagfarnu 
 Datgelodd y Cynghorydd Euros Davies fuddiant personol ym Mholisi Deddf 
 Trwyddedu Ceredigion 2021-2026. 
 
3 Cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

PENDERFYNWYD cadarnhau fel cofnod cywir gofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2019 yn amodol ar nodi bod y Cynghorydd Gareth 
Davies yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

4 Materion sy'n Codi 
 Dim.  
 
5 Materion Deddf Trwyddedu 2003: 
   
 Diweddariad Cyffredinol  

 Trwydded Bridio Cŵn Llys Ynadon - Gwrandawiad Apêl Gwrthodiad – 
Tachwedd 2019   

 Trwydded Bridio Cŵn Llys Ynadon – Gwrandawiad Apêl Gwrthodiad   

 Cwrs Trwyddedu Lles Anifeiliaid (Cymru) 

 Trwyddedu Sefydliadau Bridio Cŵn   

 Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 – 
Gwrandawiadau Tacsi- Gwrandawiadau Gyrwyr – Manylion yr 
Achosion 

 Gwrandawiad Llys Borth Wild Animal Kingdom 
 
 Yn dilyn cwestiwn o'r llawr, CYTUNWYD  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 

 

 (i) i nodi'r adroddiad 
 (ii) i ddiolch i'r holl Swyddogion am eu gwaith yn cadw'r safonau yn  y 

sefydliadau bridio cŵn; ac 
(iii) y dylid cadarnhau nifer y gwrandawiadau mewn perthynas â materion 
tacsi a digwyddiadau gyda thacsis gyda'r heddlu; gan ei bod yn ymddangos 
bod y nifer wedi cynyddu ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor 

 
  
 

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar y  
 
 
     Cadeirydd:-____________________ 
 
            
       Dydd
[...]
o brofiad 
helaeth yn ystod ei yrfa flaenorol fel Swyddog Heddlu, ac roedd yn swyddog traffig ac yn 
feiciwr modur hyfforddedig iawn yn yr Heddlu. Ystyriodd y panel dystiolaeth hefyd gan y 
Swyddog Trwyddedu ac ystyriodd achosion a deddfwriaethau perthnasol. 
 
Roedd y Panel yn ymwybodol iawn o'r angen i fod yn fodlon y byddai teithwyr yn ddiogel ar 
y cerbyd, ac er bod cyfraith achosion yn nodi nad yw beic modur yn ddiogel nac yn addas i 
fod yn gerbyd hurio preifat, ychwanegodd y cerbyd ochr yr elfen ddiogelwch gan na all y 
cerbyd droi drosodd.  
 
Yn ogystal ag amodau a osodwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu, cytunodd y panel â'r 
nodweddion diogelwch a gynigiwyd gan yr ymgeisydd, a oedd yn cynnwys y dylai teithwyr 
wisgo helmed a gwregys glin os ydynt yn y cerbyd ochr, na ddylid cynnal unrhyw deithiau 
mewn tywydd garw, ac na allai unrhyw berson o dan 16 oed deithio ar y cerbyd nac yn y 
cerbyd ochr. 
 
Penderfynodd y Panel fod y cerbyd y cynigiwyd ei ddefnyddio yn addas ac yn ddiogel i'w 
ddefnyddio fel cerbyd hurio preifat, yn unol ag Adran 48 o Ddeddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976. 
 
Bridio Cŵn - Apêl Achos Llys 
Ar 27 Tachwedd 2020, a 22 Rhagfyr 2020, clywodd Llys y Goron apêl gan Mr Dorian 
Wyn Jones, o Dorwan Kennels, Penrheol, Talsarn, yn ymwneud ag euogfarnau am 
fethu â chydymffurfio ag amodau trwydded bridio cŵn. 
 
Yn flaenorol, yn Llys Ynadon Aberystwyth, dedfrydwyd Mr. Dorian Wyn Jones yn euog 
o redeg sefydliad bridio cŵn trwyddedig a oedd yn cynnwys ymhell dros y nifer a 
ganiatawyd gan ei drwydded a chadw’r cŵn o dan ei ofal mewn amodau gorlawn. 
 
Clywodd y Llys dystiolaeth fod Mr Dorian Wyn Jones wedi cael trwydded ar gyfer 33 
o gŵn. Fodd bynnag, yn ystod ymweliad a gynhaliwyd gan Swyddogion Diogelu'r 
Cyhoedd Cyngor Sir Ceredigion ar 7 Awst 2019, daethpwyd o hyd i 91 o gŵn ar y 
safle, ac eithrio cŵn bach, yn groes i'w drwydded. Roedd y cŵn yn cael eu cadw mewn 
llociau nad oeddent o ddigon o faint ar gyfer nifer y cŵn a oedd yn cael eu cadw 
ynddynt. 
 
Cadarnhaodd Llys y Goron y gollfarn bod y cŵn o dan ofal Mr Jones yn cael eu cadw 
mewn amodau gorlawn, yn groes i'r safonau gofod gofynnol sy'n ofynnol gan amodau'r 
drwydded. Cafodd tair euogfarn arall, a oedd yn ymwneud â Mr Jones yn cadw mwy 
o gŵn na’r nifer a nodwyd ar ei drwydded sefydliad bridio cŵn, eu gwrthdroi. 
 
Ar 9 Chwefror 2021, cafodd Mr Dorian Wyn Jones ddirwy o £1000 am y drosedd 
gorlenwi, a gorchmynnwyd iddo dalu costau cyfreithiol gwerth £2500. 
 
Diweddariad Cyffredinol ynghylch Deddfwriaeth Lles Anifeiliaid/Bridio Cŵn - 
Rheoliadau Newydd, Ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru, ac ati. 
 
Yn dilyn adolygiad o Reoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014 a 
gynhaliwyd gan y Grŵp Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid ar ran Llywodraeth Cymru 

Tudalen 8



yn 2019, cyhoeddwyd adroddiad (gweler Atodiad C) a oedd yn cynnwys sawl 
argymhelliad i fynd i'r afael â'r mesurau sydd eu hangen i daclo’r rhwystrau i orfodi'r 
Rheoliadau.   
 
Roedd yr argymhellion yn amrywio o ran math ond fe'u grwpiwyd yn chwe chategori: 

1. Canllawiau i awdurdodau lleol 
2. Gwerthu cŵn a chathod bach gan drydydd parti  
3. Diwygiadau i Reoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014 
4. Gorfodi’r rheoliadau  
5. Argymhellion sy'n ymwneud â hyfforddi a chynnwys milfeddygon 
6. Argymhellion eraill  

 
Yn ddiweddar, yn rhan o’r broses adolygu, mae Llywodraeth Cymru wedi diweddaru’r 
Canllawiau y mae Awdurdodau Lleol yn eu defnyddio wrth asesu ceisiadau ac 
archwilio safleoedd ac wrthi'n ymgynghori ar y canllawiau diwygiedig i awdurdodau 
lleol ar gyfer sefydliadau bridio cŵn: https://llyw.cymru/sefydliadau-bridio-cwn-
canllawiau-i-awdurdodau-lleol  
Bydd yr ymgynghoriad yn dod i ben ar 17 Medi 2021. 
 
Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi lansio "Prosiect Gorfodi Bridio Cŵn Awdurdodau 
Lleol". Amcan y prosiect yw datblygu dull cyson o gymhwyso amodau trwydded, 
arolygiadau a chamau gorfodi a chynyddu’r potensial i gynnal perfformiad a lefelau 
gwasanaeth. Mae'n annog rhannu arbenigedd i ddarparu gwell gwydnwch a 
hyblygrwydd i ddefnyddwyr (h.y. darpar brynwyr cŵn bach) a busnesau bridio cŵn fel 
ei gilydd.   
 
Mae’r prosiect yn cynnwys datblygu strategaeth wybodaeth ranbarthol mewn 
perthynas â bridio cŵn, dan arweiniad Safonau Masnach Cymru, i gynyddu 
effeithiolrwydd wrth nodi ac atal bridwyr cŵn anghyfreithlon a didrwydded.   
 
Mae'r prosiect hefyd yn ceisio datblygu cysondeb yn y diwydiant bridio cŵn, a fydd yn 
sicrhau gwelliannau i iechyd a lles cŵn a chŵn bach yng Nghymru. Bydd hyn hefyd yn 
helpu i wella enw da'r diwydiant bridio cŵn yng Nghymru.  
 
Yn ogystal, mewn ymateb i’r adolygiad, mae Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno 
deddfwriaeth newydd, Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau 
sy’n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021, a elwir hefyd yn “Cyfraith Lucy”, a 
ddaw i rym ar 10 Medi 2021.  
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer trwyddedu personau sy'n ymwneud yng 
Nghymru â gwerthu anifeiliaid fel anifeiliaid anwes a'i gwneud yn drosedd i drydydd 
partïon masnachol werthu cŵn bach a chathod bach o dan 6 mis oed. 
 
Nod y ddeddfwriaeth newydd bwysig hon yw mynd i’r afael â’r lles isel sy’n gysylltiedig 
â’r cyflenwad uchel o gŵn bach a chathod bach, drwy wahardd trydydd partïon 
masnachol rhag eu gwerthu yng Nghymru. Mae’n golygu bod yn rhaid i unrhyw un 
sydd am gael ci bach neu gath fach yng Nghymru brynu’n uniongyrchol gan fridwyr, 
neu ystyried mabwysiadu o ganolfannau achub yn lle. Mae angen i fridwyr cŵn 
trwyddedig ddangos y cŵn bach yn rhyngweithio gyda’r fam ble y’i ganwyd.  
 

Tudalen 9

https://llyw.cymru/sefydliadau-bridio-cwn-canllawiau-i-awdurdodau-lleol
https://llyw.cymru/sefydliadau-bridio-cwn-canllawiau-i-awdurdodau-lleol


Yn ddarostyngedig i feini prawf cymhwyso, rhaid i unrhyw berson sy'n dymuno cynnal 
unrhyw un o'r gweithgareddau hyn yng Nghymru gael trwydded gan yr awdurdod lleol 
o dan y Rheoliadau hyn.   
 
Mae'r gofynion hyn hefyd yn disodli'r 
[...]
urdodau lleol. 

Mae Rhan 6 yn darparu bod torri amod trwydded a roddir o dan y Rheoliadau hyn yn drosedd. Mae’n 
darparu pwerau i arolygwyr gymryd samplau a mynd i mewn i fangreoedd ac yn cymhwyso pwerau 

perthnasol, yn dilyn collfarn, sydd wedi eu cynnwys yn y Ddeddf. Mae’n darparu ar gyfer gorfodi’r 
Rheoliadau hyn gan yr awdurdodau lleol. Mae’n darparu bod trwyddedau a roddir o dan Ddeddf Bridio 

Cŵn 1973 yn parhau i gael effaith fel pe baent yn cael eu rhoi o dan y Rheoliadau hyn. 

Mae Atodlen 1 i’r Rheoliadau hyn yn pennu’r amodau trwydded gorfodol y mae’n rhaid eu gosod ar bob 

trwydded a roddir gan awdurdod lleol. 

Mae Atodlen 2 i’r Rheoliadau hyn yn diwygio Deddf Bridio Cŵn 1973 ac yn diwygio cyfeiriadau ati mewn 

4 Deddf o ganlyniad i diddymu adran 1(1) o’r Ddeddf honno mewn perthynas â Chymru. 

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn perthynas 

â’r Rheoliadau hyn. O ganlyniad, paratowyd Asesiad Effaith Rheoleiddiol o’r costau a’r manteision sy’n 

debygol o ddeillio o gydymffurfio â’r Rheoliadau hyn. Gellir cael copi ohono gan Lywodraeth Cymru, 
Parc Cathays, Caerdydd, CF10 3NQ. 

Tudalen 148



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
Rhif yr Eitem   
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Trwyddedu (Pwyllgor Anstatudol)  
 
Dyddiad:   16 Medi 2021 
 
Amser:   10:00 am 
 
Lleoliad:   Cyfarfod Rhithiol  
 

  Teitl:    Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat  
                                              Adolygu’r Polisi Presennol - Penderfynu ynghylch  
                                              Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau presennol 

 
Diben yr adroddiad: ceisio cymeradwyaeth y Pwyllgor Trwyddedu fel y gall y 
Gwasanaeth Trwyddedu ddechrau ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol ynghylch newid 
Polisi Addasrwydd y Cyngor, sy’n ymwneud ag ymgeiswyr am drwyddedau cerbydau 
hacni, trwyddedau cerbydau hurio preifat, trwyddedau gyrru a thrwyddedau 
gweithredu a deiliaid presennol trwyddedau o’r 
[...]
di - 
(Atodiad C).   
 
Rhoddir ystyriaeth i ymatebion a fydd yn deillio o’r ymgynghoriad a rhoddir adroddiad 
am y polisi terfynol ynghyd ag unrhyw sylwadau a dderbyniwyd.   
 
Goblygiadau Cyfreithiol  

Rhaid i’r canlynol fod yn wir am yr holl benderfyniadau ar ran y Cyngor:  
a. eu bod o fewn pwerau cyfreithlon y Cyngor;  
b. eu bod yn cydymffurfio ag unrhyw ofyniad gweithdrefnol a orfodir gan y 

gyfraith;  
c. eu bod o fewn pwerau’r corff neu’r unigolyn sy’n arfer grym ar ran y Cyngor;  
d. eu bod yn cael eu gwneud yn unol â’r gofynion gweithdrefnol a orfodir gan y 

Cyngor e.e. rheolau sefydlog a rheoliadau ariannol;  
e. eu bod ar sail gwybodaeth lawn a chywir;  

Tudalen 150



f. bod y cymhelliad dros eu gwneud yn gywir; 
g. eu bod yn cael eu gwneud gan roi ystyriaeth i ddyletswydd ymddiriedol y 

Cyngor i’w drethdalwyr;   
h. eu bod yn rhesymol ac yn briodol ym mhob un o’r amgylchiadau.   

 
Argymhellion 

Argymhellir bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad hwn ac yn penderfynu 
gwneud y canlynol: 

a) Cymeradwyo bod ei Bolisi Addasrwydd ar gyfer Cerbydau Hacni a Cherbydau 
Hurio Preifat yn cael ei adolygu,  

b) Cymeradwyo’r angen i ymgynghori â’r fasnach a’r cyhoedd ehangach (gan 
gynnwys sefydliadau lleol perthnasol) ynglŷn â fersiwn ddrafft y Polisi 
Addasrwydd/Cymhwyster (Gyrwyr a Pherchnogion Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat).   

 
Polisi: Bydd y Cyngor yn darparu gwasanaethau a fydd yn cyfrannu at amgylchedd 
iach, bywydau iachach ac yn diogelu pobl fregus y sir.   
 
Cyllideb: O fewn y gyllideb 
 
Deddf Hawliau Dynol: Yn cydymffurfio 
 
Asesiad Effaith Integredig: Heb ei gwblhau eto.  Yn dilyn ymgynghori ar adolygiad y 
polisi addasrwydd, cynhelir asesiad effaith (cam cyntaf) er mwyn cynorthwyo’r 
Awdurdod i gyflawni ei ddyletswyddau cyfreithiol (o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010, 
Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015, Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 
2015 a Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016. 
 
Pwerau statudol: Deddf Trwydd
[...]
ig, bydd y safonau sy’n weithredol ar gyfer perchnogion 
hefyd yn weithredol ar gyfer gyrwyr, fel yr amlinellir uchod. 

 

20/08/2021    -  Drafft (1) 

Tudalen 212



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
Rhif eitem     
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Trwyddedu (Pwyllgor Anstatudol) 
 
Dyddiad:   16 Medi 2021 
 
Amser:   10:00am  
 
Lleoliad:   Dros y we  
 
Teitl: Adroddiad ar y bwriad i Adolygu Datganiad o Bolisi 

Trwyddedu Cyngor Sir Ceredigion parthed  
Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, Gyrwyr a  
Gweithredwyr. 

 
Pwrpas yr adroddiad: Rhoi gwybod i Aelodau’r Pwyllgor am yr angen i 

adolygu’r Polisïau Trwyddedu presennol ar gyfer 
Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat a chael eu 
cymeradwyaeth i ymgynghori ar adolygiad y Polisi. 

 
Cefndir 
 
Mae Datganiad o Bolisi Trwyddedu presennol Cyngor Sir Ceredigion parthed 
Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, Gyrwyr a Gweithredwyr wedi bod ar waith 
ers 2015.  Gan fod safonau statudol newydd yn cael eu cyhoeddi gan yr Adran 
Drafnidiaeth (DfT) (Atodiad A) ynghyd ag argymhellion newydd a gyhoeddir gan 
Lywodraeth Cymru (Atodiad B), mae angen adolygu'r polisi presennol fel bod modd 
cynnwys y safonau a'r argymhellion newydd hyn. 
 
Ym mis Gorffennaf 2020, roedd yr Adran Drafnidiaeth wedi cyhoeddi Safonau Statudol 
Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat gan ganolbwyntio ar amddiffyn plant ac oedolion 
bregus.  
 
Yn dilyn ymgynghoriad manwl a wnaed gan yr Adran Drafnidiaeth, roedd tystiolaeth a 
chonsensws clir bod angen safonau gofynnol craidd a chyffredin i reoleiddio'n well y 
sector tacsis a cherbydau hurio preifat. 
 
Mae safonau'r Adran Drafnidiaeth yn cael effaith yng Nghymru er bod y cyfrifoldeb am 
bolisïau tacsis a cherbydau hurio preifat wedi'i ddatganoli i Senedd Cymru. Fodd 
bynnag, pe bai Llywodraeth Cymru yn cyflwyno deddfwriaeth i reoleiddio ar y materion 
hyn, ni fyddai safonau'r Adran Drafnidiaeth yn berthnasol mwyach. 
 
Ym mis Mawrth 2020 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru 'Canllaw i Gysoni Trwyd
[...]
ddaru'r Gwasanaeth Datgelu a 

Gwahardd (DBS) a chael gwiriad DBS bob chwe mis.  
o Gwirio record troseddol gyrwyr sydd wedi byw dramor. 
o Mabwysiadu Cod Ymddygiad Llywodraeth Cymru i yrwyr. 
o Diweddaru Amodau Gyrwyr Cerbydau Hurio Preifat yn unol ag Argymhellion 

Llywodraeth Cymru 
 
Cerbyd: 

o Gofyniad ar i berchenogion cerbydau gael gwiriad DBS blynyddol a  
o Gwiriad o gofnodion troseddol tramor. 
o Mabwysiadu polisi Llywodraeth Cymru ar deledu cylch cyfyng a Systemau 

Fideo Pwynt Gwrthdaro (VIPS) / Camerâu Cerbyd mewn tacsis a cherbydau 
hurio preifat. 

o Gosod argymhellion Llywodraeth Cymru ar gyfer amodau hygyrchedd ar 
berchenogion tacsis a cherbydau hurio preifat. 

 
Cyffredinol 

o Ymrwymo i adolygu’r Datganiad Polisi Tacsi bob pum mlynedd yn unol â 
Safonau Statudol yr Adran Drafnidiaeth. 

 
Ymgynghori 
Cynigir cynnal ymgynghoriad o bedair wythnos ar Ddatganiad Drafft o Bolisi 
Trwyddedu sy'n cynnwys y Safonau Statudol newydd a gyhoeddwyd gan yr Adran 
Drafnidiaeth a'r argymhellion a nodwyd gan Lywodraeth Cymru. 

Tudalen 214



 
Ystyrir yr ymatebion o'r ymgynghoriad a bydd y polisi terfynol ynghyd ag unrhyw 
sylwadau a ddaw i law yn cael eu hadrodd er mwyn cymeradwyo. 
 
Y Gallu i Gyflawni 
Nid yw'r adroddiad hwn yn cynnwys unrhyw oblygiadau o ran cydraddoldeb, 
personél neu eiddo. 
 
Goblygiadau Cyfreithiol 
Rhaid i bob penderfyniad a wneir gan neu ar ran y Cyngor fod: 

a. o fewn pwerau cyfreithiol y Cyngor;  
b. yn cydymffurfio ag unrhyw ofyniad gweithdrefnol a fynnir gan y gyfraith;  
c. o fewn pwerau'r corff neu'r person sy'n arfer pwerau ar ran y Cyngor;  
d. yn cael ei wneud yn unol â'r gofynion gweithdrefnol a fynnir gan y Cyngor e.e. 

rheolau sefydlog a rheoliadau ariannol;  
e. yn wybodus - gyda’r wybodaeth lawn; 
f. â bwriad priodol;  
g. yn digwydd gan roi sylw i ddyletswydd ymddiriedol y Cyngor i'w drethdalwyr; 

a’i fod  
h. yn rhesymol ac yn briodol o dan yr holl amgylchiadau. 

 
Dywed Safonau Statudol yr Adran Drafnidiaeth ar gyfer Tacsis a Cherbydau Hurio 
Preifat, gan gyfieithu o’r Saesneg gwreiddiol: 
 
“1.3 Er bod y Safonau Statudol ar gyfer Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yn 
canolbwyntio ar amddiffyn plant ac oedolion bregus, bydd pob teithiwr yn elwa o'r 
argymhellion a geir ynddynt. Mae consensws bod angen safonau gofynnol craidd 
cyffredin i reoleiddio'n well y sector tacsis a cherbydau hurio preifat, ac mae'r 
argymhellion yn y ddogfen hon yn ganlyniad i drafod yn fanwl gyda'r sector, 
rheoleiddwyr a grwpiau ymgyrchu ym maes diogelwch. Felly mae'r Adran yn disgwyl 
i'r argymhellion hyn gael eu gweithredu oni bai bod rheswm lleol cryf dros beidio â 
gwneud hynny. 

 
1.4  Dylid nodi, gan nad yw plismona a chyfiawnder troseddol yn fater sydd wedi’i 
ddatganoli, y bydd y Safonau Statudol Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat a 
gyhoeddwyd o dan Ddeddf yr Heddlu a Throseddu 2017 yn parhau i gael effaith yng 
Nghymru er bod y cyfrifoldeb am bolisi tacsis a cherbydau hurio preifat wedi cael ei 
ddatganoli i Gynulliad Cymru ym mis Ebrill 2018. Pe bai Llywodraeth Cymru yn 
cyflwyno deddfwriaeth i reoleiddio ar y materion hyn, byddai'r safonau a geir yn y 
ddogfen hon yn peidio â bod yn berthnasol. 
 
3.5  Dylai Awdurdodau Trwyddedu adolygu eu polisïau trwyddedu bob pum mlynedd, 
a dylent hefyd ystyried cynnal adolygiadau interim pe bai materion o bwys yn codi yn 
eu hardal. Dylent adolygu eu perfformiad bob blwyddyn.” 
 
Dywed dogfen Llywodraeth Cymru ar Gysoni Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio 
Preifat yng Nghymru: 
 

Tudalen 215



“6. Ystyrir bod yr argymhellion yn Rhan II o'r canllaw hwn yn fan cychwyn ar gyfer 
newid er mwyn mynd i'r afael â rhai o'r problemau presennol o ran y cyfundrefnau 
trwyddedu, gwella safonau a chysondeb. Er mwyn gwneud hyn, argymhellir yn gryf y 
dylai pob awdurdod lleol yng Nghymru fabwysiadu'r argymhellion hyn (lle nad ydynt 
eisoes ar waith) am y rhesymau a nodwyd uchod.” 
 
Argymhellion 
Argymhellir bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad hwn ac yn penderfynu: 
 
a) Cymeradwyo adolygu’r Datganiad o Bolisi Trwyddedu sy’n ymwneud â Cherbydau 

Hacni (Tacsi) a Cherbydau Hurio Preifat, Gyrwyr a Gweithredwyr yn unol â 
Safonau Statudol Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yr Adran Drafnidiaeth, ac 
Argymhellion Llywodraeth Cymru ar Gysoni Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio 
Preifat. 
 

b) Cymeradwyo’r angen i ymgynghori â’r sector a’r cyhoedd yn ehangach (gan 
gynnwys mudiadau lleol perthnasol megis grwpiau hygyrchedd) ar Ddatganiad o 
Bolisi Trwyddedu drafft. 

 
Polisi: Bydd y Cyngor yn darparu gwasanaethau sy’n cyfrannu at amgylchedd iach, 
bywydau iachach ac yn diogelu’r rheiny sy’n fregus yn y Sir. 
 
Cyllideb: O fewn y gyllideb 
 
Y Ddeddf Hawliau Dynol: Yn cydymffurfio 
 
Pwerau Statudol: Deddf Trwyddedu 2003; Deddf Gamblo 2005 
 
Papurau Cefndirol: Canllawiau Trwyddedu’r Adran Drafnidiaeth ar Dacsis a 
Cherbydau Hurio Preifat: Arferion Gorau;  Datganiad Ysgrifenedig Llywodraeth 
Cymru: Lansio “Canllaw i Gysoni Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yng 
Nghymru”. 
 
Maes gwasanaeth:   Polisi, Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd 
 
Enw cyswllt:   Anne-Louise Davies 
 
Swydd:    Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu 
 
Dyddiad yr adroddiad:  31 Awst 2021 
 
 
 
Atodiad A – Canllawiau Trwyddedu’r Adran Drafnidiaeth ar Dacsis a Cherbydau 
Hurio Preifat: Arferion Gorau 
 
Atodiad B – 'Canllaw i Gysoni Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yng 
Nghymru', Llywodraeth Cymru 

Tudalen 216



  

Statutory Taxi & Private Hire Vehicle 
Standards 

 
 

 

July 2020 

 
 

Tudalen 217



 

   2 
 

Contents 
 
 

Page 
 
1. Introduction .................................................................................................................. 4 

2. Consideration of the Statutory Taxi and Private Hire Vehicle Standards ..................... 6 

3. Administering the Licensing Regime ............................................................................ 8 

Licensing polices ............................
[...]
o er mwyn ystyried y Safonau.

Cafodd y ddogfen hon ei lawrlwytho o LLYW.CYMRU, efallai nad dyma'r fersiwn mwyaf
diweddar.
Ewch i https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html i weld y fersiwn
ddiweddaraf.

Gwybdaeth am hawlfraint.

Tudalen 283

https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Ynghylch y ddogfen hon
Mae’r ddogfen hon yn gopi o’r dudalen we Tacsis a cherbydau hurio preifat:
canllawiau trwyddedu a lawrlwythwyd.

Ewch i https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-
trwyddedu-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.

Efallai na fydd y ddogfen hon yn hollol hygyrch; darllenwch ein datganiad
hygyrchedd i gael rhagor o wybodaeth.

Gwybdaeth am hawlfraint.

Tudalen 284

https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/datganiad-hygyrchedd-llywcymru
https://llyw.cymru/datganiad-hygyrchedd-llywcymru
https://llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Cafodd y ddogfen hon ei lawrlwytho o LLYW.CYMRU, efallai nad dyma'r fersiwn mwyaf
diweddar.
Ewch i https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html i weld y fersiwn
ddiweddaraf.

Gwybdaeth am hawlfraint.

Tudalen 285

https://llyw.cymru/tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu-html
https://llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd 2020 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion hynny
	4 Diweddariad Cyffredinol
	(c) Licensing Committee General Report September 2021 Non-Statutory (Cymraeg)
	Appendix A_cymraeg_coronafeirws-covid-19-hawliau-dros-dro-newydd-ynghylch-datblygu-ganiateir-i-gefnogi-adferiad
	Coronafeirws (COVID-19): Hawliau dros dro newydd ynghylch datblygu a ganiateir i gefnogi adferiad economaidd
	Defnydd tir dros dro ychwanegol yn ystod y cyfnod perthnasol (Dosbarth A, Rhan 4A)
	Cynnal marchnad gan neu ar ran awdurdod lleol (Dosbarth B, Rhan 4A)
	Defnydd dros dro – Canol Trefi (Dosbarthiadau C–E, Rhan 4A)
	Defnyddiau lletygarwch – ystafell arlwyo awyr agored (Dosbarth F, Rhan 4A)
	Defnyddiau lletygarwch – adlenni (Dosbarth D, Rhan 42)
	Ynghylch y ddogfen hon


	Non Stat_General Update_Appendix B_16_09_2021_taxi-and-private-hire-vehicle-statistics-2021
	About this release
	Taxi and PHV Factsheet
	Long term taxi trends
	2021 summary
	Licensed vehicles
	Licensed vehicles: Regional and local trends
	Licensed taxi and PHV vehicles per 1,000 people
	Licensed drivers
	Licensed PHV operators
	Accessibility
	Accessibility policies
	Safeguarding policies
	Taxi drivers
	Taxi passengers
	Passenger satisfaction
	Background information

	Non Stat General Update_Appendix C_16_09_2021_dog-breeding-review-of-animal-welfare-breeding-of-dogs-wales-regulations-2014
	Structure Bookmarks
	 



	5 Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat Adolygu’r Polisi Presennol - Penderfynu ynghylch Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau presennol
	(Cymraeg) Licensing Committee Report on Review of Ceredigion Suitability Policy  (Non Stat)  September 2021
	Atodiad A Ceredigion Suitability Policy 2015 - Cymraeg
	1.0  Cyflwyniad
	2.0 Polisi Cyffredinol
	3.0  Apeliadau
	4.0 Pwerau
	5.0 Ystyried hanes troseddol a ddatgelir
	6.0  Trais
	7.0  Troseddau rhyw ac anwedduster
	8.0  Anonestrwydd
	9.0   Cyffuriau
	10.0 Troseddau gyrru lle cafwyd marwolaeth
	11.0  Yfed a Gyrru/Gyrru Dan Ddylanwad Cyffuriau
	12.0  Collfarnau Moduro a Phwyntiau Cosb
	12.1 Troseddau Traffig Difrifol
	12.6 Gwahardd rhag gyrru (ac eithrio gyrru ac yfed / gyrru dan ddylanwad cyffuriau)
	13.0 Mân Droseddau Traffig
	14.0 Cyhuddiadau neu wysion sydd heb eu hateb
	15.0 Gwybodaeth am droseddau lle na chafwyd collfarn
	16.0 Aildroseddu
	17.0  Torri Deddf, Is-ddeddf neu Amod Trwydded
	Trwyddedau a roir gan Awdurdodau eraill
	Preswylwyr Tramor

	Atodiad B Guidance on Determining the Suitability of Applicants and Licensees   Cymraeg
	Atodiad C  Ceredigion Suitability Policy  Draft 20082021   - Cymraeg

	6 Adroddiad ar y bwriad i Adolygu Datganiad o Bolisi Trwyddedu Cyngor Sir Ceredigion parthed Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, Gyrwyr a Gweithredwyr
	(c)Non Stat_Report on Review of Taxi Policy_September 2021 - Cymraeg
	Appendix A_statutory-taxi-and-private-hire-vehicle-standards-english
	Contents
	Statutory Taxi & Private Hire Vehicle Standards 
	1. Introduction   
	2.Consideration of the Statutory Taxi and Private HireVehicle Standards
	3.Administering the Licensing Regime
	4. Gathering and Sharing Information 
	5. Decision Making 
	6. Driver Licensing 
	7. Vehicle Licensing  
	8. Private Hire Vehicle Operator Licensing 
	9. Enforcing the Licensing Regime 
	Annex – Assessment of Previous Convictions 
	Annex – Disclosure and Barring Service information 
	Annex – CCTV Guidance 
	Annex - Staying Safe: Guidance for Passengers 


	Appendix B_tacsis-cherbydau-hurio-preifat-canllawiau-trwyddedu_cymraeg
	Tacsis a cherbydau hurio preifat: canllawiau trwyddedu
	Cynnwys
	Cynnwys
	Rhagair
	Rhan 1. Cefndir
	1. Cyflwyniad
	2. Cefndir
	3. Gweledigaeth Llywodraeth Cymru
	4. Amlinelliad o'r argymhellion
	5. Rhesymau dros fabwysiadu'r argymhellion
	a) Diogelwch y cyhoedd
	Gyrwyr

	Cerbydau
	Private Hire Operators

	b) Cysondeb
	c) Gorfodi
	d) Hygyrchedd
	e) Gwasanaeth cwsmeriaid

	6. Casgliad

	Rhan 2: argymhellion
	1. Safonau gyrwyr
	a) Gwiriad gan y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd:
	b) Gwiriad cofnodion troseddol tramor
	c) Gwiriadau meddygol
	d) Polisi eithriadau meddygol o dan y ddeddf cydraddoldeb
	e) Ymddygiad Gyrwyr
	f) Cod Gwisg i Yrwyr
	g) Amodau ar gyfer Gyrwyr Cerbydau Hurio Preifat
	h) Hyfforddiant diogelu

	2. Safonau cerbydau
	a) Gwiriad gan y Gwasanaeth Datgelu 

Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Euros Davies a Mark Strong am na allent 
fynychu'r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiannau personol/buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim 
 

3 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 
26 Tachwedd 2020 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion 
hynny 
PENDERFYNWYD cadarnhau fel cofnod cywir gofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd 2020. 
 
Materion sy’n Codi 
Dim.  
 
 

4 Diweddariad Cyffredinol 
Ystyriwyd Adroddiad y Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu a'r Uwch 
Swyddog Trwyddedu yn sôn wrth yr Aelodau am weithgarwch a wnaed gan 
yr Adran Drwyddedu ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel a ganlyn:- 
•‘Wild Animal Kingdom’ y Borth – Diweddariad 
•Cerbydau a Dynnir gan Geffylau – Polisi (Ymgynghoriad) 
•Trwyddedu Gwersylla – Ymestyn defnydd dros dro i 56 diwrnod 
•Ystadegau Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat 2020/2021 
•Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 – Cais 
Gwrandawiadau Tacsi am Drwydded Cerbyd – Hurio Preifat 
•Bridio Cŵn – Apêl Achos Llys 
•Diweddariad Cyffredinol ynghylch Deddfwriaeth Lles Anifeiliaid/Bridio Cŵn - 
Rheoliadau Newydd, Ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru, ac ati. 
 
 

Cofnodion Cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu (Anstatudol) 
a gynhaliwyd o bell trwy fideo-gynhadledd ddydd Iau, 16 Medi 2021 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Alun Lloyd-Jones (Cadeirydd) y Cynghorwyr Clive 
Davies, Gareth Davies, Marc Davies, Endaf Edwards, Lloyd Edwards, Elaine Evans, 
Hag Harris, Dan Potter, Ivor Williams a Matthew Woolfall Jones  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Gareth Lloyd (Aelod Cabinet) 
 
Swyddogion yn Bresennol: Mr Alun Williams – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Polisi a Pherfformiad, Ms Anne Louise – Davies, Rheolwr Safonau Masnach a 
Thrwyddedu, Mr Gareth Rees, Uwch Swyddog Trwyddedu, Mrs Carwen Evans, 
Rheolwr Corfforaethol – Diogelu’r Cyhoedd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd,  Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a Safonau                                                                      
                                                                    

                                                                                         (10:20am -11:25pm)  



 

2 
 

Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD  
(i) i nodi'r adroddiad er Gwybodaeth;  
(ii) nodi y byddai angen ystyried y Polisi (Ymgynghoriad) – Cerbydau a 
Dynnir gan Geffylau mewn pwyllgor Craffu yn y dyfodol cyn ei gyflwyno i'r 
Cabinet; a  
(iii) nodi bod adroddiad ar y cyflwyniad i Reoliadau Lles Anifeiliaid 
(Trwyddedu Gweithgareddau sy'n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021; 
sy'n cyflwyno gwaharddiad ar werthu cŵn bach gan drydydd parti (a chathod 
bach (“Cyfraith Lucy”) yng Nghymru. Roedd y trosolwg o'r sefyllfa ar hyn o 
bryd gyda bridio trwyddedig cŵn yng Ngheredigion i fod i gael ei ystyried gan 
Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach ar 22 Medi  
 

5 Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat Adolygu’r Polisi 
Presennol - Penderfynu ynghylch Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid 
Trwyddedau presennol 
Rhoddwyd ystyriaeth i'r adroddiad ar Drwyddedu Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat – Adolygiad o'r Polisi ar hyn o bryd - Pennu 
Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid Trwydded ar hyn o bryd. Roedd yr 
adroddiad wedi’i gyflwyno ar gyfer cymeradwyaeth y Pwyllgor Trwyddedu i’r 
Gwasanaeth Trwyddedu gychwyn ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol, ar newid 
Polisi Addasrwydd y Cyngor yn ymwneud ag ymgeiswyr a deiliaid cerbydau 
hacni, cerbydau hurio preifat, trwyddedau gyrwyr a thrwyddedau 
gweithredwyr. 
 
Amlinellwyd y Wybodaeth ganlynol:- 
•Cefndir 
•Angen i Adolygu'r Polisi Addasrwydd/Ffitrwydd ar hyn o bryd 
•Yr Angen am Ymgynghoriad 
•Goblygiadau Cyfreithiol 
 
 
Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i:- 
(i) gymeradwyo'r adolygiad o'i Bolisi Addasrwydd ar gyfer Trwyddedu 
Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, a 
(ii) cymeradwyo'r angen i ymgynghori â'r fasnach a'r cyhoedd yn ehangach 
(gan gynnwys sefydliadau lleol perthnasol) ar y Polisi Addasrwydd/Ffitrwydd 
drafft (Gyrwyr a Pherchnogion Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat). 
 

6 Adroddiad ar y bwriad i Adolygu Datganiad o Bolisi Trwyddedu Cyngor 
Sir Ceredigion parthed Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, 
Gyrwyr a Gweithredwyr 
Ystyriwyd y Cynnig i Adolygu Datganiad Polisi Trwyddedu Cyngor Sir 
Ceredigion yn ymwneud â Gweithredwyr, Gyrwyr a Cherbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat. Roedd yr adroddiad wedi'i gyflwyno i hysbysu 
Aelodau'r Pwyllgor o'r angen i adolygu'r Polisïau ar hyn o bryd o ran 
Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat a cheisio ei gymeradwyaeth i 
ymgynghori ar adolygiad y Polisi. 
 
Amlinellwyd y Wybodaeth ganlynol:- 
•Cefndir 
•Newidiadau i Ddatganiad y Polisi Trwyddedu 



 

3 
 

•Ymgynghori 
•Cyraeddadwyedd 
•Goblygiadau Cyfreithiol 
 
Yn dilyn cwestiwn o'r llawr, CYTUNWYD  
 
Argymhellir bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad ac yn 
penderfynu CYMERADWYO:- 
(i) yr adolygiad o'i Ddatganiad o Bolisi Trwyddedu sy'n ymwneud â'r Gyrwyr, 
Gweithredwyr a Cherbydau Hacni (Tacsi) a Cherbydau Hurio Preifat, yn unol 
â Safonau Statudol newydd yr Adran Drafnidiaeth ac Argymhellion 
Llywodraeth Cymru o ran Cysoni Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio 
Preifat; a 
(ii) yr angen i ymgynghori â'r fasnach a'r cyhoedd yn ehangach (gan 
gynnwys sefydliadau lleol perthnasol er enghraifft; grwpiau hygyrchedd) ar 
Ddatganiad drafft o Bolisi Trwyddedu. 
 

7 Unrhyw Fusnes Arall 
Cododd y Cynghorydd Gareth Davies ei bryderon ynghylch gyrwyr tacsi yn 
rhedeg peiriannau eu ceir y tu allan i giât yr ysgol; roedd hyn hefyd yn wir 
gyda gyrwyr tacsis ar y safle tacsis yn ystod y gaeaf i gadw'n gynnes. 
Dywedwyd bod hyn yn erbyn y gyfraith oherwydd ei effaith ar yr amgylchedd.  
Dywedodd yr Uwch Swyddog Trwyddedu y dylai'r Cynghorydd Davies, yn 
dilyn y cyfarfod, gysylltu ag ef gyda manylion yr ysgol, rhif y tacsi ac ati er 
mwyn gallu anfon llythyr o’r Gwasanaeth Trwyddedu yn eu hysbysu bod y 
mater hwn wedi'i wahardd. Byddai trefniadau hefyd yn cael eu gwneud i 
ymweld â'r ardaloedd hyn ac arolygu cerbydau. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a 
materion eraill (anstatudol) a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 18 Tachwedd 

2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


